CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,
propõe:

REQUERIMENTO Nº 75/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado ao Poder Executivo este

requerimento, solicitando ao órgão competente, para que sejam prestadas as

seguintes informações oficiais:

1. Quais procedimentos estão sendo adotados pelas direções dos CMEIs e das

escolas municipais para a organização das atividades pedagógicas, incluindo

os alinhamentos necessários com os professores?

2. Quais medidas a Secretaria Municipal de Saúde tem implementado para

promover a prevenção de problemas de saúde mental entre os profissionais da

educação, bem como para reduzir casos de ansiedade, depressão e outros

transtornos relacionados ao trabalho?

3. Em relação à valorização dos profissionais da educação do município, quais

ações estão sendo realizadas para melhorar os salários e as condições de

trabalho desses profissionais?

JUSTIFICATIVA

A saúde mental dos professores é uma questão de extrema relevância,

especialmente diante de estudos que indicam o aumento de casos de ansiedade,

depressão, síndrome de burnout, problemas musculoesqueléticos, cardiovasculares

e outros transtornos relacionados ao estresse e às condições de trabalho. Fatores

como salas superlotadas, infraestrutura inadequada, sobrecarga de tarefas, violência,

indisciplina, pressão por resultados e baixa remuneração contribuem

significativamente para o adoecimento dos profissionais.

Para enfrentar esses desafios, é fundamental que as escolas promovam

ambientes de trabalho mais saudáveis, com infraestrutura adequada, apoio

psicológico, capacitação em saúde mental e reconhecimento do papel vital que

desempenham na formação de nossas crianças. Além disso, ações concretas para

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

melhorar a remuneração e as condições de trabalho são essenciais para valorizar e

motivar nossos professores, garantindo assim uma educação de qualidade e o bem-

estar de todos.

Contamos com a atenção e providências deste órgão para que possamos

avançar na proteção e valorização dos nossos profissionais da educação,

promovendo um ambiente mais justo, saudável e motivador.

     Câmara Municipal de Araucária, 08 de julho de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

		2025-07-08T08:43:24-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1